
（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1)　経常収益

　　　基本財産運用益 1,185,764 1,828,301 △ 642,537

　　　　　基本財産受取利息 1,185,764 1,828,301 △ 642,537

　　　受取会費 61,196,000 62,298,000 △ 1,102,000

　　　受取寄付金・募金 16,300,112,822 16,214,173,504 85,939,318

　　　　　受取寄付金 5,871,089 5,135,520 735,569

　　　　　受取募金 16,294,241,733 16,209,037,984 85,203,749

　　　　　　一般募金 15,922,144,563 15,637,309,487 284,835,076

　　　　　　学校募金 207,693,558 230,032,831 △ 22,339,273

       　   東日本大震災緊急募金振替額 164,403,612 341,695,666 △ 177,292,054

　　　受取ｸﾞﾘｰﾃｨﾝｸﾞｶｰﾄﾞ募金 808,004,293 945,782,275 △ 137,777,982

　　　雑収益 37,267,106 73,941,829 △ 36,674,723

経常収益計 17,207,765,985 17,298,023,909 △ 90,257,924

　　(2)　経常費用

　　　事業費 17,278,758,957 17,429,855,966 △ 151,097,009

　　　　本部拠出金 13,800,000,000 13,700,000,000 100,000,000

　　　　国際協力研修事業費 10,381,464 10,770,709 △ 389,245

　　　　　国際協力講座費 702,978 459,233 243,745

　　　　　海外インターン派遣費 4,310,113 4,601,287 △ 291,174

　　　　　スタディーツアー派遣費 926,920 1,193,509 △ 266,589

　　　　　消耗品費 7,687 8,487 △ 800

　　　　　雑　費 117,707 136,827 △ 19,120

　　　　　役員報酬 144,663 141,492 3,171

　　　　　給料手当 2,451,929 2,495,284 △ 43,355

　　　　　福利厚生費 404,518 403,384 1,134

　　　　　退職給付費用 178,792 146,449 32,343

　　　　　光熱水費 113,034 113,926 △ 892

　　　　　火災保険料 6,364 5,946 418

　　　　　施設管理料 304,699 307,938 △ 3,239

　　　　　賞与引当金繰入額 40,072 41,402 △ 1,330

　　　　　建物減価償却費 213,578 213,578 0

　　　　　什器備品等減価償却費 458,410 501,967 △ 43,557

　　　　啓発宣伝事業費 384,516,073 423,237,294 △ 38,721,221

　　　　　資料費 53,484,695 62,619,595 △ 9,134,900

　　　　　催事費 14,994,304 16,686,821 △ 1,692,517

　　　　　広告費 204,406,540 229,170,846 △ 24,764,306

　　　　　旅費交通費 10,627,680 12,521,666 △ 1,893,986

　　　　　通信運搬費 1,353,747 1,175,855 177,892

　　　　　消耗品費 1,174,078 1,280,671 △ 106,593

　　　　　自動車費 574,086 304,336 269,750

　　　　　職員研修費 306,692 525,564 △ 218,872

　　　　　雑　費 8,969,678 9,234,393 △ 264,715
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　　　　　役員報酬 2,901,855 3,089,148 △ 187,293

　　　　　給料手当 49,231,589 49,240,262 △ 8,673

　　　　　福利厚生費 8,131,070 8,225,750 △ 94,680

　　　　　退職給付費用 3,600,124 3,561,097 39,027

　　　　　光熱水費 2,023,388 2,016,098 7,290

　　　　　火災保険料 113,562 105,211 8,351

　　　　　施設管理料 5,391,842 5,449,464 △ 57,622

　　　　　賞与引当金繰入額 804,440 833,654 △ 29,214

　　　　　建物減価償却費 3,787,688 3,787,688 0

　　　　　什器備品等減価償却費 12,639,015 13,409,175 △ 770,160

　　　　啓発宣伝地域普及事業費 96,704,650 90,547,115 6,157,535

　　　　　会員関係費 879,648 1,100,480 △ 220,832

　　　　　地方普及費 87,185,413 80,739,456 6,445,957

　　　　　消耗品費 15,367 17,057 △ 1,690

　　　　　雑　費 235,177 288,214 △ 53,037

　　　　　役員報酬 289,326 281,160 8,166

　　　　　給料手当 4,903,345 4,924,341 △ 20,996

　　　　　福利厚生費 809,080 782,068 27,012

　　　　　退職給付費用 359,792 294,706 65,086

　　　　　光熱水費 185,706 183,252 2,454

　　　　　火災保険料 10,398 9,565 833

　　　　　施設管理料 490,168 495,302 △ 5,134

　　　　　賞与引当金繰入額 80,144 83,314 △ 3,170

　　　　　建物減価償却費 344,266 344,266 0

　　　　　什器備品等減価償却費 916,820 1,003,934 △ 87,114

　　　　募金活動事業費 1,810,635,410 1,633,327,200 177,308,210

　　　　　資料費 75,071,283 77,638,175 △ 2,566,892

　　　　　募金箱費 665,130 1,276,212 △ 611,082

　　　　　旅費交通費 7,001,155 7,649,130 △ 647,975

　　　　　通信運搬費 397,650,658 392,676,741 4,973,917

　　　　　地方委託費 100,000 100,000 0

　　　　　消耗品費 6,192,003 8,470,033 △ 2,278,030

　　　　　業務委託費 956,398,137 792,937,398 163,460,739

　　　　　職員研修費 2,283,481 2,124,107 159,374

　　　　　雑 費 11,649,597 9,857,810 1,791,787

　　　　　役員報酬 12,907,584 12,225,984 681,600

　　　　　給料手当 218,981,770 209,070,753 9,911,017

　　　　　福利厚生費 36,318,749 34,526,788 1,791,961

　　　　　退職給付費用 15,291,335 12,785,011 2,506,324

　　　　　光熱水費 5,194,149 4,757,825 436,324

　　　　　火災保険料 285,575 248,293 37,282

　　　　　施設管理料 12,724,482 12,860,234 △ 135,752

　　　　　賞与引当金繰入額 3,558,872 3,528,334 30,538

　　　　　建物減価償却費 8,938,201 8,938,201 0

　　　　　什器備品等減価償却費 39,423,249 41,656,171 △ 2,232,922

　　　　ｸﾞﾘｰﾃｨﾝｸﾞｶｰﾄﾞ募金事業費 271,071,983 295,485,377 △ 24,413,394

　　　　　広報宣伝費 81,366,389 88,880,455 △ 7,514,066

　　　　　消耗品費 5,694,619 7,735,206 △ 2,040,587

　　　　　旅費交通費 497,124 540,840 △ 43,716



　　　　　通信運搬費 6,592,759 7,848,933 △ 1,256,174

　　　　　取扱手数料 7,005,171 4,401,130 2,604,041

　　　　　業務委託費 112,080,984 111,086,676 994,308

　　　　　雑 費 863,564 1,252,456 △ 388,892

　　　　　役員報酬 1,756,809 2,265,612 △ 508,803

　　　　　給料手当 29,441,202 44,258,685 △ 14,817,483

　　　　　福利厚生費 4,957,507 6,027,747 △ 1,070,240

　　　　　退職給付費用 2,525,163 2,068,362 456,801

　　　　　光熱水費 1,087,948 1,069,113 18,835

　　　　　火災保険料 60,837 55,793 5,044

　　　　　施設管理料 2,859,310 2,889,770 △ 30,460

　　　　　賞与引当金繰入額 486,872 584,733 △ 97,861

　　　　　建物減価償却費 2,008,042 2,008,042 0

　　　　　什器備品等減価償却費 11,787,683 12,511,824 △ 724,141

　　　　東日本大震災緊急支援事業費 165,189,046 342,701,446 △ 177,512,400

　　　　　緊急支援活動費 164,403,612 341,695,666 △ 177,292,054

　　　　　　緊急・復興支援活動費 162,323,937 340,980,352 △ 178,656,415

　　　　　　広報費 2,079,675 715,314 1,364,361

　　　　　現地運営費 785,434 1,005,780 △ 220,346

　　　　　　旅費交通費 455,074 565,883 △ 110,809

　　　　　　通信運搬費 55,655 210,386 △ 154,731

　　　　　　消耗品費 31,848 43,956 △ 12,108

　　　　　　賃借料 0 97,480 △ 97,480

　　　　　　光熱水費 0 4,689 △ 4,689

　　　　　　雑費 242,857 83,386 159,471

　　　　本部業務分担金 740,260,331 933,786,825 △ 193,526,494

　　　管理費 12,373,385 13,332,450 △ 959,065

　　　　　役員報酬 384,229 492,440 △ 108,211

　　　　　給料手当 2,419,760 2,374,755 45,005

　　　　　福利厚生費 411,920 423,449 △ 11,529

　　　　　退職給付費用 172,170 141,023 31,147

　　　　　会議費 178,740 150,816 27,924

　　　　　図書購入費 0 5,565 △ 5,565

　　　　　消耗品費 10,037 8,173 1,864

　　　　　職員研修費 0 399,753 △ 399,753

　　　　　修繕費 19,227 27,265 △ 8,038

　　　　　光熱水費 114,142 119,521 △ 5,379

　　　　　火災保険料 6,434 6,032 402

　　　　　支払手数料 7,677,000 7,560,000 117,000

　　　　　雑費 137,621 768,910 △ 631,289

　　　　　ＯＡ関係費 15,351 13,518 1,833

　　　　　施設管理料 309,112 325,224 △ 16,112

　　　　　賞与引当金繰入額 38,568 39,868 △ 1,300

　　　　　建物減価償却費 217,125 217,125 0

　　　　　什器備品等減価償却費 261,949 259,013 2,936

経常費用計 17,291,132,342 17,443,188,416 △ 152,056,074

当期経常増減額 △ 83,366,357 △ 145,164,507 61,798,150

　２．経常外増減の部

　　(1)　経常外収益



経常外収益計 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　什器備品除却損 2 19,953 △ 19,951

経常外費用計 2 19,953 △ 19,951

当期経常外増減額 △ 2 △ 19,953 19,951

　当期一般正味財産増減額 △ 83,366,359 △ 145,184,460 61,818,101

　一般正味財産期首残高 5,237,350,628 5,382,535,088 △ 145,184,460

　一般正味財産期末残高 5,153,984,269 5,237,350,628 △ 83,366,359

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　受取寄付金 5,404,736 138,685,167 △ 133,280,431

　　　一般正味財産への振替額 △ 164,403,612 △ 341,695,666 177,292,054

　当期指定正味財産増減額 △ 158,998,876 △ 203,010,499 44,011,623

　指定正味財産期首残高 412,005,855 615,016,354 △ 203,010,499

　指定正味財産期末残高 253,006,979 412,005,855 △ 158,998,876

Ⅲ．正味財産期末残高 5,406,991,248 5,649,356,483 △ 242,365,235



（単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1)　経常収益

　　　基本財産運用益 1,185,764 0 1,185,764

　　　　　基本財産受取利息 1,185,764 0 1,185,764

　　　受取会費 50,702,000 10,494,000 61,196,000

　　　受取寄付金・募金 16,300,112,822 0 16,300,112,822

　　　　　受取寄付金 5,871,089 0 5,871,089

　　　　　受取募金 16,294,241,733 0 16,294,241,733

　　　　　　一般募金 15,922,144,563 0 15,922,144,563

　　　　　　学校募金 207,693,558 0 207,693,558

　　　　　  東日本大震災緊急募金振替額 164,403,612 0 164,403,612

　　　受取ｸﾞﾘｰﾃｨﾝｸﾞｶｰﾄﾞ募金 808,004,293 0 808,004,293

　　　雑収益 35,388,082 1,879,024 37,267,106

　　　　　経常収益計 17,195,392,961 12,373,024 17,207,765,985

　　(2)　経常費用

　　　事業費 17,278,758,957 0 17,278,758,957

　　　　本部拠出金 13,800,000,000 0 13,800,000,000

　　　　国際協力研修事業費 10,381,464 0 10,381,464

　　　　　国際協力講座費 702,978 0 702,978

　　　　　海外インターン派遣費 4,310,113 0 4,310,113

　　　　　スタディーツアー派遣費 926,920 0 926,920

　　　　　消耗品費 7,687 0 7,687

　　　　　雑　費 117,707 0 117,707

　　　　　役員報酬 144,663 0 144,663

　　　　　給料手当 2,451,929 0 2,451,929

　　　　　福利厚生費 404,518 0 404,518

　　　　　退職給付費用 178,792 0 178,792

　　　　　光熱水費 113,034 0 113,034

　　　　　火災保険料 6,364 0 6,364

　　　　　施設管理料 304,699 0 304,699

　　　　　賞与引当金繰入額 40,072 0 40,072

　　　　　建物減価償却費 213,578 0 213,578

　　　　　什器備品等減価償却費 458,410 0 458,410

　　　　啓発宣伝事業費 384,516,073 0 384,516,073

　　　　　資料費 53,484,695 0 53,484,695

　　　　　催事費 14,994,304 0 14,994,304

　　　　　広告費 204,406,540 0 204,406,540

　　　　　旅費交通費 10,627,680 0 10,627,680

　　　　　通信運搬費 1,353,747 0 1,353,747

　　　　　消耗品費 1,174,078 0 1,174,078

　　　　　自動車費 574,086 0 574,086

　　　　　職員研修費 306,692 0 306,692

　　　　　雑　費 8,969,678 0 8,969,678

　　　　　役員報酬 2,901,855 0 2,901,855

　　　　　給料手当 49,231,589 0 49,231,589

　　　　　福利厚生費 8,131,070 0 8,131,070

　　　　　退職給付費用 3,600,124 0 3,600,124

　　　　　光熱水費 2,023,388 0 2,023,388

　　　　　火災保険料 113,562 0 113,562
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科　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計



科　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

　　　　　施設管理料 5,391,842 0 5,391,842

　　　　　賞与引当金繰入額 804,440 0 804,440

　　　　　建物減価償却費 3,787,688 0 3,787,688

　　　　　什器備品等減価償却費 12,639,015 0 12,639,015

　　　　啓発宣伝地域普及事業費 96,704,650 0 96,704,650

　　　　　会員関係費 879,648 0 879,648

　　　　　地方普及費 87,185,413 0 87,185,413

　　　　　消耗品費 15,367 0 15,367

　　　　　雑　費 235,177 0 235,177

　　　　　役員報酬 289,326 0 289,326

　　　　　給料手当 4,903,345 0 4,903,345

　　　　　福利厚生費 809,080 0 809,080

　　　　　退職給付費用 359,792 0 359,792

　　　　　光熱水費 185,706 0 185,706

　　　　　火災保険料 10,398 0 10,398

　　　　　施設管理料 490,168 0 490,168

　　　　　賞与引当金繰入額 80,144 0 80,144

　　　　　建物減価償却費 344,266 0 344,266

　　　　　什器備品等減価償却費 916,820 0 916,820

　　　　募金活動事業費 1,810,635,410 0 1,810,635,410

　　　　　資料費 75,071,283 0 75,071,283

　　　　　募金箱費 665,130 0 665,130

　　　　　旅費交通費 7,001,155 0 7,001,155

　　　　　通信運搬費 397,650,658 0 397,650,658

　　　　　地方委託費 100,000 0 100,000

　　　　　消耗品費 6,192,003 0 6,192,003

　　　　　業務委託費 956,398,137 0 956,398,137

　　　　　職員研修費 2,283,481 0 2,283,481

　　　　　雑 費 11,649,597 0 11,649,597

　　　　　役員報酬 12,907,584 0 12,907,584

　　　　　給料手当 218,981,770 0 218,981,770

　　　　　福利厚生費 36,318,749 0 36,318,749

　　　　　退職給付費用 15,291,335 0 15,291,335

　　　　　光熱水費 5,194,149 0 5,194,149

　　　　　火災保険料 285,575 0 285,575

　　　　　施設管理料 12,724,482 0 12,724,482

　　　　　賞与引当金繰入額 3,558,872 0 3,558,872

　　　　　建物減価償却費 8,938,201 0 8,938,201

　　　　　什器備品等減価償却費 39,423,249 0 39,423,249

　　　　ｸﾞﾘｰﾃｨﾝｸﾞｶｰﾄﾞ募金事業費 271,071,983 0 271,071,983

　　　　　広報宣伝費 81,366,389 0 81,366,389

　　　　　消耗品費 5,694,619 0 5,694,619

　　　　　旅費交通費 497,124 0 497,124

　　　　　通信運搬費 6,592,759 0 6,592,759

　　　　　取扱手数料 7,005,171 0 7,005,171

　　　　　業務委託費 112,080,984 0 112,080,984

　　　　　雑 費 863,564 0 863,564

　　　　　役員報酬 1,756,809 0 1,756,809

　　　　　給料手当 29,441,202 0 29,441,202

　　　　　福利厚生費 4,957,507 0 4,957,507

　　　　　退職給付費用 2,525,163 0 2,525,163

　　　　　光熱水費 1,087,948 0 1,087,948

　　　　　火災保険料 60,837 0 60,837

　　　　　施設管理料 2,859,310 0 2,859,310

　　　　　賞与引当金繰入額 486,872 0 486,872



科　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

　　　　　建物減価償却費 2,008,042 0 2,008,042

　　　　　什器備品等減価償却費 11,787,683 0 11,787,683

        東日本大震災緊急支援事業費 165,189,046 0 165,189,046

　　　　　緊急支援活動費 164,403,612 0 164,403,612

　　　　　　緊急・復興支援活動費 162,323,937 0 162,323,937

　　　　　　広報費 2,079,675 0 2,079,675

　　　　　現地運営費 785,434 0 785,434

　　　　　　旅費交通費 455,074 0 455,074

　　　　　　通信運営費 55,655 0 55,655

　　　　　　消耗品費 31,848 0 31,848

　　　　　　賃借料 0 0 0

　　　　　　光熱水費 0 0 0

　　　　　　雑費 242,857 0 242,857

　　　　本部業務分担金 740,260,331 0 740,260,331

　　　管理費 0 12,373,385 12,373,385

　　　　　役員報酬 0 384,229 384,229

　　　　　給料手当 0 2,419,760 2,419,760

　　　　　福利厚生費 0 411,920 411,920

　　　　　退職給付費用 0 172,170 172,170

　　　　　会議費 0 178,740 178,740

　　　　　図書購入費 0 0 0

　　　　　消耗品費 0 10,037 10,037

　　　　　職員研修費 0 0 0

　　　　　修繕費 0 19,227 19,227

　　　　　光熱水費 0 114,142 114,142

　　　　　火災保険料 0 6,434 6,434

　　　　　支払手数料 0 7,677,000 7,677,000

　　　　　雑費 0 137,621 137,621

　　　　　ＯＡ関係費 0 15,351 15,351

　　　　　施設管理料 0 309,112 309,112

　　　　　賞与引当金繰入額 0 38,568 38,568

　　　　　建物減価償却費 0 217,125 217,125

　　　　　什器備品等減価償却費 0 261,949 261,949

　　　　　経常費用計 17,278,758,957 12,373,385 17,291,132,342

　　　　　当期経常増減額 △ 83,365,996 △ 361 △ 83,366,357

　２．経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　什器備品除却損 2 0 2

　　　　　経常外費用計 2 0 2

　　　　　当期経常外増減額 △ 2 0 △ 2

　当期一般正味財産増減額 △ 83,365,998 △ 361 △ 83,366,359

　一般正味財産期首残高 5,200,451,066 36,899,562 5,237,350,628

　一般正味財産期末残高 5,117,085,068 36,899,201 5,153,984,269

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　受取寄付金 5,404,736 0 5,404,736

　　　一般正味財産への振替額 △ 164,403,612 0 △ 164,403,612

　当期指定正味財産増減額 △ 158,998,876 0 △ 158,998,876

　指定正味財産期首残高 412,005,855 0 412,005,855

　指定正味財産期末残高 253,006,979 0 253,006,979

Ⅲ．正味財産期末残高 5,370,092,047 36,899,201 5,406,991,248


